B 3

libra

(*) Fundam. Mat. Med. Sect. XIII. Cap. V.

(**) Sammlung für prakt. Aerzte. 2 B.

libra aquæ ad sex ejusdem uncias decoctorum, additis Looch de Farfara uncias duabus (*); idemque refert alium medicum tineam capitis debellasse eorundem foliorum decocto (**), Externe quoque folia adhibentur in cataplasmate emolliente parti inflammatae imposito, eaque vino antea decoqui datum jusfit HIPPOCRATES. Nuperrime Cel. NOCCA ex Italia scripsit, illa a mulieribus ibidem mammis intumefcentibus cum emolumento imponi (**). Præter Farfaram nulla, ex genere Tusfilaginum, planta officinas Pharmacorum ingressa est, excepta unica Petalite; hujus autem laudes olim maximæ fuere, quippe quæ ipsi pesti, dirisimo morbo, opponebatur. Qualitate cum Farfara multum convenit, Radix enim, sicut illius, amara est sed plus habet aromatici. Sudorem præcipue pellit, quapropter olim inter præstantissima alexipharmaca relata fuit. Narratur etiam podagram sanasse eadem, eximia certe, qua pollet virtute sudorifica, ipsamque Epilepsiam, tonica fortè vi sua, quæ haud mediocris est, nonnunquam superasse. Nostri temporibus usus ejus fere evanuit, idque immeto omnino, cum forti et penetrante vi sensus afficiat, unde validam in ea latere varios morbos profligandi potestatem, probabile est.

Cum plurimæ, præter binas jam memoratas Tusfilaginum species, saporem habent itidem amarum, credibile est, ut easdem quoque virtutes possideant, quamobrem in iis regionibus, ubi ceteræ deficiunt, præsentaneam, & vix forte inferiorem, medicinam earum in loco præbere posse videntur.

§. VII.

(*) Looch de Farfara constat secundum Ph. Wurtemb. ex pulpa radicum coctarum eribrata & melle junctim coctis.

(**) BALDINGERS N. Magaz. 7 B.

(***) USTERJ Ann. d. Bot. V. p. 19.

§. VII.

Etymologiam & nomina docet.

Tusilaginis, ut Plinio audit, & Bechii, ut Dioscoridi, nomen, utrumque derivatum a morbo, cui mederi solebat, Farfara nostra apud veteres adepta est, commune cum salvia officinali, ut patet a descriptione hujus in scriptis Apulei & Plinii obvia. Farfaram & Farfarellam eandem vocavere posteriores, inque his primus fere Cæsalius, ob similitudinem certe foliorum cum foliis Populi albæ olim farfari nomen gerentis, quod utrum altera ab altera, vel utraque a flumine sabinoxum farfara, cui forte conterminæ fuerint, vel a farre, ob candorem, mutuatae sint, non facile est dictu. Populagine[m] etiam appellatam esse fertur ob eandem rationem; hanc tamen appellationem Calthæ palustris, quæ etiam Tusilago vocata fuit, proprie competitivisse, docet nos non sine veri similitudine Pinax Bauhini. Ungulam caballinam & affinam Tragus secundum Brunfelsium dixit, versione certe nominis *Rosshuf*, quo præter, vulgarius *Huflattig*, apud germanos appellatur. Latissimæ foliorum formæ petasum referenti nomen, Dioscoridi familiare, Petasites debet, quam Chamæleucen Plinii esse non inepte conjicitur, cum moneat fecus fluvios nasci, folio populi sed ampliori, & apud Italos Farranum sive Farfugium vocari. Propter flores foliis præcociores cognomine Filii ante Patrem Farfara appellari solita fuit.